Чувашская Республика
Муниципальное образование
город Чебоксары

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ ГОРОДА ЧЕБОКСАРЫ
	[image: 1Gerg_chb]

Ч=ваш Республики
Муниципалл= п\рл\х
Шупашкар хули

ШУПАШКАР ÕÓËÈÍ ПУЁЛ+Х/Н
 ЙЫШ+НУ

18 сентября 2014 г.  № 137

	О плане мероприятий по реализации в 2014-2020 годах на территории города Чебоксары Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года

В соответствии с Указом Президента Российской Федерации от
19 декабря 2012 года №1666 «Стратегия государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года»
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить прилагаемый план мероприятий по реализации в 2014–2020 годах на территории города Чебоксары Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года (далее - План).
2. Довести План до ответственных исполнителей.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на главу администрации города Чебоксары А.О. Ладыкова.

Глава города Чебоксары						     Л.И. Черкесов
5

УТВЕРЖДЕН
постановлением главы города Чебоксары
от 18.09.2014 № 137

ПЛАН
мероприятий по реализации в 2014–2020 годах на территории  города Чебоксары Стратегии государственной национальной политики Российской Федерации на период до 2025 года
	N
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственный исполнитель
	Источники финансирования
	[bookmark: _GoBack]Индикаторы (количественные или качественные) для контроля исполнения мероприятия

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	I. Совершенствование государственного управления в сфере государственной национальной политики Российской Федерации на территории

	1.1
	Участие в ежегодных совещаниях представителей администрации г. Чебоксары по вопросам предупреждения межнациональных конфликтов, обеспечения эффективной работы системы мониторинга и профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве
	ежегодно
	Администрация г. Чебоксары
	В пределах средств, предусмотренных в бюджете города Чебоксары
	ежегодное участие не менее чем в одном республиканском совещании

	1.2
	Проведение совещания с представителями муниципального образования, руководителями предприятий, организаций и учреждений различных сфер деятельности, по вопросам предупреждения межнациональных конфликтов, обеспечение эффективной работы системы профилактики экстремизма на национальной и религиозной почве
	ежегодно
	Администрация г. Чебоксары
	-
	ежегодное проведение совещаний

	II. Обеспечение равноправия граждан, реализации их конституционных прав в сфере государственной национальной политики
Российской Федерации

	2.1
	Мониторинг обращений граждан о фактах нарушений принципа равноправия граждан независимо от расы, национальности, языка, отношения к религии, убеждений, принадлежности к общественным объединениям, а также других обстоятельств, при приеме на работу, замещение должностей муниципальной службы, должностей при формировании кадрового резерва
	постоянно
	Администрация г. Чебоксары
	-
	Наличие (отсутствие) фактов нарушения принципа равноправия граждан

	III. Укрепление единства и духовной общности многонационального народа Российской Федерации (российской нации)

	3.1
	Проведение торжественных мероприятий, приуроченных к памятным датам в истории народов России и Чувашской Республики в том числе:
	ежегодно
	Администрация г. Чебоксары
	В пределах средств, предусмотренных в бюджете города Чебоксары
	количество мероприятий и их участников

	3.1.1
	проведение мероприятий, посвященных 70-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941 - 1945 годов
	2014 - 2015 годы
	Администрация г. Чебоксары, Управление культуры, Управление образования
	В пределах средств, предусмотренных в бюджете города Чебоксары
	количество мероприятий и их участников

	3.1.2
	проведение мероприятий в рамках празднования Дня чувашского языка
	ежегодно в апреле
	Администрация г. Чебоксары, Управление культуры, Управление образования
	В пределах средств, предусмотренных в бюджете города Чебоксары
	количество мероприятий и их участников

	3.1.3
	проведение празднования Дня славянской письменности и культуры
	ежегодно в мае
	Администрация г. Чебоксары, Управление культуры, Управление образования
	В пределах средств, предусмотренных в бюджете города Чебоксары
	количество мероприятий и их участников

	3.2
	Обеспечение участия студентов и молодых ученых г. Чебоксары в межрегиональном молодежном образовательном форуме "МолГород", молодежном форуме Приволжского федерального округа "iВолга", Всероссийском молодежном форуме "Селигер"
	ежегодно
	Администрация г. Чебоксары, Управление по связям со СМИ и молодежной политики

	количество участников в мероприятиях

	IV. Обеспечение межнационального мира и согласия, гармонизации межнациональных (межэтнических) отношений

	4.1
	Организация в учреждениях спорта, образования и культуры г. Чебоксары профилактических и разъяснительных бесед с учащимися и преподавателями, направленными на укрепление идентичности, воспитание терпимого отношения к представителям других национальностей, а также с целью разъяснения административной и уголовной ответственности за действия экстремистского характера, посягающие на общественный порядок, участие в несанкционированных митингах и других публичных мероприятиях
	ежегодно
	Администрация г. Чебоксары, Управление культуры, Управление образования, Управление физической культуры, спорта и туризма, УМВД РФ по г. Чебоксары <*>
	-
	Количество проведенных встреч

	V. Содействие сохранению и развитию этнокультурного многообразия народов России

	5.1
	Демонстрация фильмов о культурном наследии различных народов
	ежегодно
	Администрация г. Чебоксары, Управление культуры, Управление образования
	В пределах средств, предусмотренных в бюджете города Чебоксары
	количество мероприятий и их участников

	5.2
	Создание в г. Чебоксары благоприятных условий, соответствующей инфраструктуры для развития паломничества, этнотуризма и экологического туризма
	ежегодно
	Администрация г. Чебоксары, Управление культуры
	В пределах средств, предусмотренных в бюджете города Чебоксары
	статистика в области внутреннего и въездного туризма

	5.3
	Оказание помощи в проведении чувашских, русских, татарских, марийских, мордовских календарно-обрядовых и традиционных праздников на местном уровне
	ежегодно
	Администрация г. Чебоксары, Управление культуры
	В пределах средств, предусмотренных в бюджете города Чебоксары
	количество мероприятий и их участников

	VI. Развитие системы образования, гражданско-патриотического воспитания подрастающих поколений

	6.1
	Проведение юнармейских игр "Орленок" и "Зарница"
	ежегодно
	Администрация г. Чебоксары, Управление образования
	В пределах средств, предусмотренных в бюджете города Чебоксары
	количество участников мероприятий

	6.2
	Проведение тематических уроков, классных часов по воспитанию у учащихся веротерпимости, интернационализма, гражданского самосознания
	в течение года
	Администрация г. Чебоксары, Управление культуры, Управление образования
	-
	количество мероприятий и их участников

	VII. Поддержка русского языка как государственного языка Российской Федерации и языков народов России

	7.1
	Проведение мероприятий, посвященных Дню русского языка, и освещение в средствах массовой информации
	ежегодно
	Администрация г. Чебоксары, Управление культуры, Управление образования, Управление по связям со СМИ и молодежной политики
	-
	количество мероприятий и их участников

	VIII. Информационное обеспечение

	8.1
	Информационное сопровождение мероприятий, направленных на укрепление общегражданской идентичности и межнациональной толерантности
	постоянно
	Администрация г. Чебоксары, Управление по связям со СМИ и молодежной политики
	-
	Количество публикаций, размещенных на официальных сайтах

______________________________
image1.jpeg
o A
E==